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IGEDUC - Instituto de Apoio à Gestão Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)
MUNICÍPIO DE POMBOS (PE)
RESPOSTAS AOS RECURSOS - GABARITO
Cargos de Nível Fundamental

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

21693 73283 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a psicomotricidade é toda ação realizada pelo indivíduo, consigo mesmo e com o outro.
(https://www.uniasselvi.com.br/extranet/layout/request/trilha/materiais/livro/livro.php?codigo=10739)
(AUXILIAR DE CRECHE - 1)

21694 73283 INDEFERIDO É FALSA. O aspecto lúdico não impossibilita de habilidades intelectuais serem desenvolvidas, ao contrário,
potencializa o desenvolvimento do cérebro para a absorção de novos conteúdos.
(https://stnicholas.com.br/pt/12-melhores-ideias-de-jogos-e-brincadeiras-para-educacao-infantil/ Tema:
jogos e brincadeiras na educação infantil) (AUXILIAR DE CRECHE - 23)

21695 73283 INDEFERIDO É FALSA. O aspecto lúdico não impossibilita de habilidades intelectuais serem desenvolvidas, ao contrário,
potencializa o desenvolvimento do cérebro para a absorção de novos conteúdos.
(https://stnicholas.com.br/pt/12-melhores-ideias-de-jogos-e-brincadeiras-para-educacao-infantil/ Tema:
jogos e brincadeiras na educação infantil) (AUXILIAR DE CRECHE - 23)

21697 138636 INDEFERIDO A divulgação dos resultados segue o cronograma estabelecido no edital. (MERENDEIRO - 1)

21702 78670 INDEFERIDO É FALSA, pois “reposição” não é uma classe gramatical.
(https://www.portugues.com.br/gramatica/morfologia.html) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 90)

21708 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA. NR-6 (Norma Regulamentadora 6) - Equipamentos de Proteção Individual (EPI). Tema:
Equipamentos de proteção individual pertinentes ao exercício do cargo. (MARCENEIRO - 10)

21709 125125 INDEFERIDO A análise do recurso não pode ser realizada devido à falta de informações no texto. (AUXILIAR DE MECÂNICO
- 1)

21711 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA. - MENEZES, A. A. Manual de Máquinas Elétricas. Editora Érica, 2017. Tema: principais
procedimentos, máquinas, equipamentos e materiais em serralharia. O tema "principais procedimentos,
máquinas, equipamentos e materiais em serralharia" está presente no edital, contemplando o tema da questão
11. (MARCENEIRO - 11)

21713 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA. The Wood Database. "What Types of Glues Can Be Used for Laminating?" Acesso em: 05 de out.
de 2021. Disponível em Tema: lâminas de madeira, mdf, mdp. tipo de cola e impermeabilizantes. (MARCENEIRO
- 13)

21715 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com o gabarito, o método de produção de MDF e MDP está correto
https://www.ipen.br/biblioteca/cd/cbecimat/2002/arqs_pdf/pdf_200/tc206-028.pdf (MARCENEIRO - 14)

21716 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a pasta pode ser usada para diversos propósitos https://agropos.com.br/celulose/
(MARCENEIRO - 20)
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21717 126417 INDEFERIDO É FALSA. O piso de madeira não é recomendado para áreas úmidas, pois a umidade pode causar danos à
madeira, como deformações e apodrecimento. AZEVEDO, Nelson Kovaleski de. Marcenaria: carpintaria e
serralheria. SENAI-SP, 2011. (MARCENEIRO - 21)

21730 135985 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O uso de água e sabão é apropriado, pois o sabão pode ajudar a remover a substância química
da pele. Fonte: https://icb.furg.br/images/pdf/guia-de-medidas-para-acidentes-com-substancias-quimicas.pdf
(COPEIRO - 42)

21733 135985 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O uso de água e sabão é apropriado, pois o sabão pode ajudar a remover a substância química
da pele. Fonte: https://icb.furg.br/images/pdf/guia-de-medidas-para-acidentes-com-substancias-quimicas.pdf
(COPEIRO - 42)

21739 99031 DEFERIDO Cadastro atualizado com sucesso. (MERENDEIRO - n/i)

21767 90520 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois no conteúdo da questão, o termo empregado é generalizado, haja visto que os termos
utilizados em publicações recentes não foram universalizados.
(https://www.conass.org.br/liacc/wp-content/uploads/2015/02/MANUAL-DE-HIGIENIZACAO-E-LIMPEZA.pdf)
(AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 22)

21770 90520 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com publicações recentes os produtos de limpeza que possuem o ácido
fluorídrico em sua formulação são ideais para remoção de depósitos de gordura que contém fungos e
bactérias localizados em azulejos, pias e também em vasos sanitários.
(https://usiquimica.com.br/blog/acido-fluoridrico-na-industria-de-produto-de-limpeza/) (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS - 1)

21771 90520 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois quando os ingredientes ativos matam os microrganismos, denominamos o limpador de
“desinfetante ou bactericida", já quanto ao ambiente, faz-se referência ao local onde será utilizado o
produto, a saber, escritórios, banheiros, alas hospitalares etc.
(https://www.higiclear.com/artigos/material-de-limpeza/) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 38)

21793 63629 INDEFERIDO A divulgação dos resultados segue o cronograma estabelecido no edital. (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 10)

21794 124134 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a NBR 5410, em sua seção 4.2.5.5 descreve que "Os circuitos terminais devem
ser individualizados pela função dos equipamentos de utilização que alimentam. Em particular, devem ser
previstos circuitos terminais distintos para pontos de iluminação e para pontos de tomada." , já seu item
9.5.3.3 limita-se a locais de habitação.
(https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410) (AUXILIAR DE
ELETRICISTA - 34)

21806 83135 INDEFERIDO A análise do recurso não pode ser realizada devido à falta de informações no texto. (AUXILIAR DE MECÂNICO
- 99)

21807 83135 INDEFERIDO A divulgação dos resultados segue o cronograma estabelecido no edital. (AUXILIAR DE MECÂNICO - 99)
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21809 124134 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois de acordo com a NBR 5410 em sua seção 6.2.6.1.1 , na tabela 47,
cita que em circuitos de iluminação a seção mínima do condutor deve ser de 1,5mm², como afirmado na
questão. (https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410)
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 54)

21811 97626 INDEFERIDO É VERDADEIRA. REIS, José Antônio. Manual do Automóvel. Editora Scortecci, 2014. (MECÂNICO - 6)

21812 97626 DEFERIDO É FALSA, pois a função da vela é produzir uma centelha e dar queima ao combustível
https://mobilidade.estadao.com.br/resolver/para-que-serve-a-vela-de-ignicao-e-quando-troca-la/ (MECÂNICO -
28)

21814 97626 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o freio ABS proporciona uma frenagem mais rápida e segura https://www.bamaq
https://autopapo.uol.com.br/noticia/como-funciona-o-freio-abs/mercedesbenz.com.br/blog/freios-abs
(MECÂNICO - 43)

21815 97626 DEFERIDO É VERDADEIRA, o rolo em formato cilíndrico tem maior capacidade de carga devido a sua maior superfície de
contato (https://www.rolport.com.br/faq/o-que-e-rolamento-e-para-que-serve-e-quais-os-tipos). (MECÂNICO -
57)

21817 73283 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o trecho "desenvolver o educando, assegurar-lhe a formação comum indispensável para o
exercício da cidadania" condiz com o que a LEI Nº 9.394, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996, em seu Art. 22 propõe.
(https://www.cp2.g12.br/alunos/leis/lei_diretrizes_bases.htm) (AUXILIAR DE CRECHE - 6)

21827 71167 INDEFERIDO É FALSA. O(A) coveiro(a) é responsável por abrir covas e cuidar dos espaços fúnebres nos cemitérios,
mantendo-os sempre organizados, não é sua função carregar ou transportar cargas pesadas. Fonte:
https://sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ideias/mei-coveiroa,0ee03b70685ad710VgnVCM100000d701210aRCRD#apre
sentacao-de-negocio (COVEIRO - 21)

21828 71167 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Para o sepultamento de um adulto, seria ideal a cova com 2,20 m de comprimento, 0,80 m de
largura e 1,70 m de profundidade, baseado na MÉDIA da população brasileira. Fonte:
https://aldoadv.com/2010/02/04/a-sepultura/ (COVEIRO - 24)

21829 71167 INDEFERIDO É FALSA, nem todos os cemitérios seguem esse protocolo. Fonte:
https://www2.recife.pe.gov.br/servico/cemiterios-publicos (COVEIRO - 35)

21830 71167 INDEFERIDO É FALSA, nem todos os cemitérios seguem esse protocolo. Fonte:
https://www2.recife.pe.gov.br/servico/cemiterios-publicos (COVEIRO - 35)

21831 124134 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois em um circuito paralelo, cada componente funciona
independentemente dos outros. Isso significa que, se um componente falhar ou for desligado, os outros
componentes do circuito continuarão funcionando normalmente.
(https://www.electricity-magnetism.org/pt-br/o-que-e-um-circuito-paralelo/) (AUXILIAR DE ELETRICISTA - 55)
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21832 126639 INDEFERIDO É VERDADEIRA, caso o coveiro perceba alguma inconsistência no caixão durante o transporte em direção ao
local do enterro, é recomendável que ele tome as medidas necessárias para prevenir maiores inconvenientes.
Fonte:
https://www.saude.ba.gov.br/wp-content/uploads/2020/03/NT_n-9_27-03_Orientac%CC%A7o%CC%83es-Manejo-de-cada
%CC%81veres-em-domici%CC%81lio-espac%CC%A7os-pu%CC%81blicos-servic%CC%A7os-de-sau%CC%81de-
Funera%CC%81rias.pdf (COVEIRO - 39)

21836 71167 INDEFERIDO É VERDADEIRA, São atribuições do Sepultador (coveiro): - preparar sepulturas, escavando a terra e
escorando as paredes da abertura, manter a limpeza e conservação de jazigos e covas; VI - realizar a
exumação dos cadáveres etc. Fonte:
https://www.al.sp.gov.br/spl/2018/04/Propositura/1000211640_1000170993_Propositura.doc (COVEIRO - 47)

21837 71167 INDEFERIDO É VERDADEIRA, os resíduos orgânicos úmidos sejam, em geral, menos prejudiciais ao meio ambiente do que
alguns resíduos não orgânicos, é aconselhável implementar práticas adequadas de gestão de resíduos para
manter a área limpa, segura e esteticamente agradável. Pequenas quantidades de resíduos orgânicos podem
ser tratadas de forma doméstica ou comunitária, enquanto grandes quantidades podem ser tratadas em plantas
industriais. Fonte:
https://antigo.mma.gov.br/cidades-sustentaveis/residuos-solidos/gest%C3%A3o-de-res%C3%ADduos-org%C3%A2nico
s.html (COVEIRO - 52)

21838 71167 INDEFERIDO É FALSA. São atribuições do Sepultador (coveiro): manter a limpeza e conservação de jazigos e covas;
Fonte: https://www.al.sp.gov.br/spl/2018/04/Propositura/1000211640_1000170993_Propositura.doc (COVEIRO -
68)

21839 62569 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com a definição de molho: preparo de consistência cremosa, geralmente à base de
azeite, leite, farinha e ervas aromáticas, que se junta aos alimentos para lhes realçar o sabor. Fonte:
https://www.meudicionario.org/molhos (MERENDEIRO - 14)

21842 126639 INDEFERIDO É VERDADEIRA, em casos de deterioração natural dos objetos, como flores murchas, velas derretidas ou itens
que apresentem sinais evidentes de decomposição, é possível que sejam removidos para manter a ordem e a
higiene do local. Fonte: https: //centralcemiterios.com.br/quem-cuida-da-manutencao-do-cemiterio/ (COVEIRO
- 46)

21843 124134 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho "sem controlar sua velocidade" está incorreto. O dispositivo de partida de um motor
elétrico não apenas liga e desliga o motor, mas também permite o controle de sua velocidade, seja de forma
direta ou mediante dispositivos adicionais como inversores de frequência.
(https://docente.ifrn.edu.br/heliopinheiro/Disciplinas/maquinas-e-acionamentos-eletricos-ii/apostila-basic
a) (AUXILIAR DE ELETRICISTA - 6)

21844 62569 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), apesar de ser uma técnica que consiste em fritar os alimentos em pouca
gordura fervente, para refogar ingredientes, você coloca um pouco de gordura/óleo na panela e mistura os
ingredientes e temperos, em ALTA temperatura. Fonte:
https://cybercook.com.br/blog/aprenda-como-refogar-alimentos-2606 (MERENDEIRO - 29)
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21845 62569 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), apesar de ser uma técnica que consiste em fritar os alimentos em pouca
gordura fervente, para refogar ingredientes, você coloca um pouco de gordura/óleo na panela e mistura os
ingredientes e temperos, em ALTA temperatura. Fonte:
https://cybercook.com.br/blog/aprenda-como-refogar-alimentos-2606 (MERENDEIRO - 29)

21846 62569 INDEFERIDO É FALSA, O trecho “pode deixá-la em temperatura ambiente” torna a assertiva falsa, pois não é recomendável
deixar a carne marinando por muito tempo fora da geladeira. Fonte:
https://www.bonde.com.br/gastronomia/cursos-e-eventos/aprenda-temperar-e-realcar-o-sabor-de-diferentes-tip
os-de-carne-vej a-receitas-407786.html (MERENDEIRO - 51)

21854 126639 INDEFERIDO É VERDADEIRA, São atribuições do Sepultador (coveiro): - preparar sepulturas, escavando a terra e
escorando as paredes da abertura, manter a limpeza e conservação de jazigos e covas; VI - realizar a
exumação dos cadáveres etc. Fonte:
https://www.al.sp.gov.br/spl/2018/04/Propositura/1000211640_1000170993_Propositura.doc (COVEIRO - 47)

21878 133637 INDEFERIDO É VERDADEIRA, profissionais que trabalham em atendimento ao cliente, incluindo copeiros, são orientados a
tratar os clientes com cortesia e respeito, independentemente de suas atitudes ou comportamentos. A
cortesia é uma parte fundamental do serviço ao cliente e contribui para uma experiência positiva. Fonte:
https://www.otimizy.com.br/blog/bom-atendimento/ (COPEIRO - 14)

21879 133637 INDEFERIDO É FALSA, nas xícaras são servidos preferencialmente chás, café, bebidas quentes. Fonte:
https://www.westwing.com.br/guiar/xicara/#:~:text=Independente%20do%20tipo%20x%C3%ADcara%2C%20elas,e%20beb
idas%20quentes%20no%20geral. (COPEIRO - 19)

21882 133637 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a prática comum na limpeza é começar de cima para baixo, e isso inclui a limpeza do
banheiro. Fonte: file:///C:/Users/User/Downloads/manual-limpeza.pdf (COPEIRO - 33)

21887 133637 INDEFERIDO É VERDADEIRA, De acordo com a questão a limpeza de tapetes deve ser feita necessariamente por
profissionais, mas em pesquisas e no que acredito não necessariamente deve ser feito por pessoas
qualificadas , a limpeza dos tapetes deve ser feita em casa também desde que siga as normas do fabricante
e por se tratar de um produto geralmente resistente não necessariamente pode escolher a peça, inclusive
tenho tapetes em casa e nunca precisei de um profissional para fazer a sua limpeza. (COPEIRO - 36)

21888 133637 INDEFERIDO É FALSA. A manutenção das áreas externas demanda uma vassoura robusta, cuja cerdas resistam aos pisos, mas
rústicos. Os modelos com cerdas duras de piaçava sintética são as que melhor respondem a limpeza pesada,
sendo indicada para a varredura de calçadas pedras e cimento. (COPEIRO - 49)

21889 133637 INDEFERIDO É FALSA. A manutenção das áreas externas demanda uma vassoura robusta, cuja cerdas resistam aos pisos, mas
rústicos. Os modelos com cerdas duras de piaçava sintética são as que melhor respondem a limpeza pesada,
sendo indicada para a varredura de calçadas pedras e cimento. (COPEIRO - 49)

21890 65004 INDEFERIDO É FALSA, pois a questão se refere as condições em que se encontra a água e sua utilização no processo de
higienização, a qual deve ser tratada adequadamente para garantir a eficácia do processo e a saúde das
pessoas.
(https://www.gov.br/anvisa/pt-br/centraisdeconteudo/publicacoes/alimentos/manuais-guias-e-orientacoes/cart
ilha-boas-praticas-para-servicos-de-alimentacao.pdf) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 11)
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21891 133637 INDEFERIDO É VERDADEIRA, sacos azuis ou transparentes servem para os recicláveis e, os sacos pretos, para o descarte
do lixo comum. Fonte: https://www.reciclasampa.com.br/artigo/reciclaveis-x-lixo-comum (COPEIRO - 61)

21892 133637 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O planejamento das atividades de um copeiro envolve a organização do cardápio, a estocagem
de alimentos e a preparação da mise en place (preparação prévia de ingredientes e utensílios). Fonte:
https://viafacilities.com.br/blog/servico-de-copa-o-que-e/ (COPEIRO - 62)

21896 133637 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Não excedendo de 6 (seis) horas o trabalho, será, entretanto, obrigatório um intervalo de 15
(quinze) minutos quando a duração ultrapassar 4 (quatro) horas. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10758754/artigo-71-do-decreto-lei-n-5452-de-01-de-maio-de-1943
(COPEIRO - 65)

21897 133637 INDEFERIDO É FALSA, pois 55 + 12 – 30 = 37. (COPEIRO - 74)

21906 95910 INDEFERIDO A análise do recurso não pode ser realizada devido à falta de informações no texto. (AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS - n/i)

21909 65004 INDEFERIDO É FALSA, pois a pintura é considerada uma forma de manutenção preventiva e não corretiva.
(https://carluc.com.br/manutencao-predial/tipos-de-manutencao/) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 60)

21913 91637 DEFERIDO É VERDADEIRA. Soriano, A. L., & Molina, J. M. F. (2013). Manual de Mecânica - Mecânica Automobilística.
Rio de Janeiro: LTC. Tema: sistema de direção e suspensão, caixa de câmbio, embreagem, sistema de
aquecimento, eletricidade. (MECÂNICO - 14)

21915 91637 DEFERIDO É FALSA, (gabarito verificado)pois o magnetizador não se trata de uma ferramenta mecânica e sim de uma
ferramenta eletromagnética (MECÂNICO - 16)

21919 91637 DEFERIDO É FALSA, pois a função da vela é produzir uma centelha e dar queima ao combustível
https://mobilidade.estadao.com.br/resolver/para-que-serve-a-vela-de-ignicao-e-quando-troca-la/ (MECÂNICO -
28)

21921 91637 DEFERIDO É FALSA, pois a vela de ignição não tem ligação com o sistema de arrefecimento
https://www.minutoseguros.com.br/blog/como-funciona-o-sistema-de-arrefecimento/
https://mobilidade.estadao.com.br/resolver/para-que-serve-a-vela-de-ignicao-e-quando-troca-la/ (MECÂNICO -
39)

21922 91637 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o freio ABS proporciona uma frenagem mais rápida e segura https://www.bamaq
https://autopapo.uol.com.br/noticia/como-funciona-o-freio-abs/mercedesbenz.com.br/blog/freios-abs
(MECÂNICO - 43)

21924 91637 INDEFERIDO É FALSA, o eletroímã pode funcionar não apenas em superfícies ferromagnéticas, mas em objetos que tenham
material ferroso em sua composição interna (https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/eletroima.htm)
(https://mundoeducacao.uol.com.br/fisica/energia-das-ondas-eletromagneticas.htm) (MECÂNICO - 47)
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21926 91637 DEFERIDO É FALSA, a vela de ignição não tem ligação direta ou indireta com o sistema de arrefecimento do carro
(https://carrosinfoco.com.br/2015/03/funcionamento-e-detalhes-das-velas-de-ignicao-dos-motores-de-combusta
o-interna/#google_vignette)
(https://www.minutoseguros.com.br/blog/como-funciona-o-sistema-de-arrefecimento/) (MECÂNICO - 54)

21928 91637 INDEFERIDO É FALSA, pois nos motores a diesel a ignição por compressão não envolve a mistura de ar e combustível. Em
vez disso, o ar é comprimido dentro da câmara de combustão a uma temperatura elevada devido à alta
compressão do motor. Quando o combustível diesel é injetado diretamente na câmara, a alta temperatura do
ar comprimido causa a ignição espontânea do combustível, sem a necessidade de uma vela de ignição, como
nos motores a gasolina. Este processo é conhecido como ignição por compressão, no qual a compressão do ar
é o que gera calor suficiente para acender o combustível
diesel.(https://www.cummins.com/pt/news/2023/04/18/how-do-diesel-engines-work) (MECÂNICO - 56)

21933 91637 INDEFERIDO É FALSA, pois o fluido de freio tem como sua função primária não é gerar atrito para diminuir a velocidade
do veículo. O fluido de freio é fundamental para transmitir a força aplicada no pedal de freio para as
pinças ou cilindros de freio, que acionam as pastilhas (ou sapatas) para pressionar os discos (ou
tambores), criando atrito e reduzindo a velocidade do veículo
(https://autoesporte.globo.com/manutencao/noticia/2023/05/fluido-de-freio-o-que-e-para-que-serve-e-quando-
devo-trocar.ghtml) (MECÂNICO - 60)

21939 124134 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a NBR 5410, em sua seção 4.2.5.5 descreve que "Os circuitos terminais devem
ser individualizados pela função dos equipamentos de utilização que alimentam. Em particular, devem ser
previstos circuitos terminais distintos para pontos de iluminação e para pontos de tomada." , já seu item
9.5.3.3 limita-se a locais de habitação.
(https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410) (AUXILIAR DE
ELETRICISTA - 34)

21941 110720 INDEFERIDO É FALSA, pois o primeiro trecho já torna a assertiva incorreta: "“cabos microfônicos e de vibração e cabos
enterrados”. Trecho correto: “sensores, central de processamento e central de monitoramento”. Fonte: Prova
FCC - 2014 - TRF3 Técnico Judiciário - Segurança e Transporte Caderno de Prova ’17’, Tipo 001, Questão nº
30. (VIGIA - 3)

21958 124134 INDEFERIDO É FALSA. Pois o trecho: “principal” torna a assertiva incorreta. Trecho correto: “auxiliar”. O contato
auxiliar é um dispositivo utilizado para controlar comandos elétricos de potência, como motores e
lâmpadas, através de um circuito de sinal. Ele funciona como um interruptor, permitindo o fechamento e
abertura de circuitos de potência através de circuitos de comando. Dessa forma, é possível acionar ou
desligar dispositivos de maior potência utilizando um comando de baixa potência. Essa função é amplamente
utilizada em sistemas de automação industrial.
(https://www.saladaeletrica.com.br/contator-como-escolher-o-modelo-adequado-para-sua-aplicacao/#:~:text=Em
%20resumo%2C%20o%20contator%20de,ou%20de%20outros%20dispositivos%20el%C3%A9tricos.) (AUXILIAR DE
ELETRICISTA - 49)
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21966 68223 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A madeira compensada é um material formado por camadas de lâminas de madeira coladas umas às
outras, essas camadas são chamadas de folhas ou plies e são fixadas com adesivos resistentes à umidade e
calor. A combinação e orientação das fibras confere à madeira compensada maior resistência e estabilidade.
Fonte:
https://soscasacuritiba.com.br/inovando-com-madeira-compensada-em-projetos-de-marcenaria/#google_vignette
(CARPINTEIRO - 35)

21974 91637 INDEFERIDO É FALSA, pois o uso de EPIs é usando quando não existe alternativa para a proteção do funcionário. O termo
certo seria: "Utilizar os EPIs se faz necessário quando NÃO é possível tomar medidas que permitem eliminar
completamente os riscos do ambiente em que a atividade desempenhada está envolvida". Desta forma, alega a
obrigatoriedade do uso dos EPIs
(https://prevencao.com.br/protecao-coletiva-e-individual-qual-a-diferenca-na-seguranca-do-trabalho/)
(MECÂNICO - 70)

21977 124134 DEFERIDO É VERDADEIRA (Gabarito retificado), pois, a ética profissional no caso das instalações elétricas tem sua
relevância ainda mais evidente, pois engloba aspectos cruciais como a segurança dos usuários e a qualidade
do serviço prestado. (Referência bibliográfica: ABNT NBR 5410:2018 - Instalações elétricas de baixa tensão
(Brasil) - ABNT NBR 5419:2015 - Proteção de estruturas contra descargas atmosféricas (Brasil) - MAMEDE
FILHO, João. Instalações Elétricas - Projetos, Dimensionamento e Montagem. 4ª edição. Editora LTC, 2015.)
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 61)

21995 124134 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois de acordo com a NBR 5410 em sua seção 6.2.6.1.1 , na tabela 47,
cita que em circuitos de iluminação a seção mínima do condutor deve ser de 1,5mm², como afirmado na
questão. (https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410)
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 54)

22037 97554 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois concessão de asilo político é um dos princípios regidos pelas relações
internacionais, e não como é chamado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (VIGIA - 56)

22044 71910 DEFERIDO É FALSA, pois a vela de ignição não tem ligação com o sistema de arrefecimento
https://www.minutoseguros.com.br/blog/como-funciona-o-sistema-de-arrefecimento/
https://mobilidade.estadao.com.br/resolver/para-que-serve-a-vela-de-ignicao-e-quando-troca-la/ (MECÂNICO -
39)

22046 71910 DEFERIDO É VERDADEIRA, pois o freio ABS proporciona uma frenagem mais rápida e segura https://www.bamaq
https://autopapo.uol.com.br/noticia/como-funciona-o-freio-abs/mercedesbenz.com.br/blog/freios-abs
(MECÂNICO - 43)

22049 71910 DEFERIDO É FALSA, a vela de ignição não tem ligação direta ou indireta com o sistema de arrefecimento do carro
(https://carrosinfoco.com.br/2015/03/funcionamento-e-detalhes-das-velas-de-ignicao-dos-motores-de-combusta
o-interna/#google_vignette)
(https://www.minutoseguros.com.br/blog/como-funciona-o-sistema-de-arrefecimento/) (MECÂNICO - 54)
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22052 71910 INDEFERIDO É FALSA, pois o fluido de freio tem como sua função primária não é gerar atrito para diminuir a velocidade
do veículo. O fluido de freio é fundamental para transmitir a força aplicada no pedal de freio para as
pinças ou cilindros de freio, que acionam as pastilhas (ou sapatas) para pressionar os discos (ou
tambores), criando atrito e reduzindo a velocidade do veículo
(https://autoesporte.globo.com/manutencao/noticia/2023/05/fluido-de-freio-o-que-e-para-que-serve-e-quando-
devo-trocar.ghtml) (MECÂNICO - 60)

22057 71910 INDEFERIDO É FALSA, pois nos motores a diesel a ignição por compressão não envolve a mistura de ar e combustível. Em
vez disso, o ar é comprimido dentro da câmara de combustão a uma temperatura elevada devido à alta
compressão do motor. Quando o combustível diesel é injetado diretamente na câmara, a alta temperatura do
ar comprimido causa a ignição espontânea do combustível, sem a necessidade de uma vela de ignição, como
nos motores a gasolina. Este processo é conhecido como ignição por compressão, no qual a compressão do ar
é o que gera calor suficiente para acender o combustível
diesel.(https://www.cummins.com/pt/news/2023/04/18/how-do-diesel-engines-work) (MECÂNICO - 56)

22060 66756 INDEFERIDO É FALSA, pois a palavra “sensores” torna a assertiva incorreta. O correto seria “câmeras”. Fonte:
https://www.crea-pr.org.br/ws/wp-content/uploads/2016/12/seguran%C3%A7a-eletr%C3%B4nica.pdf, p. 46. (VIGIA
- 16)

22062 66756 INDEFERIDO É FALSA, pois a defesa corporal requer treinamento específico e adequado, além de um adequado
condicionamento físico. Fonte: VIDAL, Cláudio dos Santos. Defesa Pessoal: Noções Básicas. In: Curso de
Formação e Aperfeiçoamento de Vigias. Instituto de Segurança Pública - Governo do Estado do Rio de
Janeiro, 2021, p. 157-158 (VIGIA - 42)

22090 135985 INDEFERIDO É VERDADEIRA, O uso de água e sabão é apropriado, pois o sabão pode ajudar a remover a substância química
da pele. Fonte: https://icb.furg.br/images/pdf/guia-de-medidas-para-acidentes-com-substancias-quimicas.pdf
(COPEIRO - 42)

22111 91133 INDEFERIDO É VERDADERA, pois, a palavra "sueca" se categoriza como adjetivo simples.
(https://www.portugues.com.br/gramatica/morfologia.html) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 84)

22114 91133 INDEFERIDO É FALSA, a questão faz referência a utilização da vassoura nas salas de aula e ambientes fechados, os
quais são expressamente proibidos de serem utilizados.
(https://repositorio.londrina.pr.gov.br/index.php/menu-educacao/educacao-e-a-covid-19/retorno-seguro/37427
-cartilha-limpeza/file) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 62)

22115 75140 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois de acordo com a NBR 5410 em sua seção 6.2.6.1.1 , na tabela 47,
cita que em circuitos de iluminação a seção mínima do condutor deve ser de 1,5mm², como afirmado na
questão. (https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410)
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 54)

22116 91133 INDEFERIDO É FALSA, pois o recomendado é utilizar produtos específicos para limpeza de eletrônicos, como álcool
isopropílico, para garantir uma limpeza eficiente sem causar danos aos componentes internos.
(https://rinen.com.br/recomendacoes-covid-19/#:~:text=Em%20caso%20de%20n%C3%A3o%20haver,as%20telas%20sens%
C3%ADveis%20ao%20toque.) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 66)
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22119 91133 INDEFERIDO É FALSA, pois temos: 55 / 5 + 12 x 7 = 11 + 84 = 95 (que é ímpar e não é múltiplo de 7).
(https://brasilescola.uol.com.br/o-que-e/matematica/o-que-sao-numeros-pares-impares.htm#:~:text=Os%20pares
%20s%C3%A3o%20aqueles%20terminados,%2C%205%2C%207%20ou%209. ,
https://www.auditorioibirapuera.com.br/quais-sao-os-numeros-multiplos-de-7/) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
- 99)

22123 91133 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “não sendo menor do que 2 (dois) dias e nem superior a 5 (cinco) dias” torna a
proposição incorreta, os resíduos devem ser recolhidos em períodos regulares, não especificamente entre 2
e 5 dias. (https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/capitulo_4.pdf) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
- 34)

22124 91133 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “não sendo menor do que 2 (dois) dias e nem superior a 5 (cinco) dias” torna a
proposição incorreta, os resíduos devem ser recolhidos em períodos regulares, não especificamente entre 2
e 5 dias. (https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/funasa/capitulo_4.pdf) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
- 34)

22129 90520 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois o trecho "realizar a lavagem dos banheiros" torna a afirmativa
incorreta.
(https://www.gov.br/compras/pt-br/agente-publico/cadernos-de-logistica/midia/servicos_limpeza.pdf)
(AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 50)

22135 75140 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), pois em um circuito paralelo, cada componente funciona
independentemente dos outros. Isso significa que, se um componente falhar ou for desligado, os outros
componentes do circuito continuarão funcionando normalmente.
(https://www.electricity-magnetism.org/pt-br/o-que-e-um-circuito-paralelo/) (AUXILIAR DE ELETRICISTA - 55)

22136 75140 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho "são equipamentos de proteção individual destinados a proteger o trabalhador
eletricista contra os efeitos da eletricidade, como choques e arcos elétricos" está incorreto. A luva de
cobertura não protege contra choques e arcos elétricos, por isso, ela não dispensa o uso da luva isolante
de borracha, as duas devem ser utilizadas juntas. (https://blog.dimensional.com.br/epis-luvas-isolantes/).
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 59)

22139 75140 DEFERIDO É VERDADEIRA (Gabarito retificado), pois, a ética profissional no caso das instalações elétricas tem sua
relevância ainda mais evidente, pois engloba aspectos cruciais como a segurança dos usuários e a qualidade
do serviço prestado. (Referência bibliográfica: ABNT NBR 5410:2018 - Instalações elétricas de baixa tensão
(Brasil) - ABNT NBR 5419:2015 - Proteção de estruturas contra descargas atmosféricas (Brasil) - MAMEDE
FILHO, João. Instalações Elétricas - Projetos, Dimensionamento e Montagem. 4ª edição. Editora LTC, 2015.)
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 61)

22141 75140 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “Simbolizado pela letra V, o Volt ” torna a assertiva incorreta. Trecho correto
seria “Simbolizado pela letra A, o Ampere”. (https://goldenergy.pt/glossario/ampere/) (AUXILIAR DE
ELETRICISTA - 60)
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22142 75140 INDEFERIDO É FALSA. Na distribuição elétrica, o neutro é o fio com a função de retornar a corrente elétrica e não a
carregar, enquanto o fio terra é utilizado tanto para proteção contra a fuga de corrente quanto para
aterrar equipamentos elétricos. E não "apenas para proteção contra fuga de corrente elétrica" como afirma
a questão, dessa forma o termo "apenas" torna a segunda assertiva também incorreta.
(http://www.forumdaconstrucao.com.br/conteudo.php?a=28&Cod=2249),
(https://c2e.com.br/aterramento-eletrico/) (AUXILIAR DE ELETRICISTA - 31)

22147 75140 INDEFERIDO É FALSA (gabarito mantido), pois, as luvas isolantes são projetadas para proteger o trabalhador contra
choques elétricos ao manusear equipamentos e fios energizados. No entanto, essas luvas NÃO SÃO ADEQUADAS
PARA MANIPULAÇÃO DE FERRAMENTAS.
(https://escola.mpu.mp.br/conteudos-educacionais/cursos/aperfeicoamento/qualificacao-para-a-atuacao-na-nor
ma-regulamentadora-10-seguranca-em-instalacoes-e-servicos-em-eletricidade/texto-complementar-1.pdf)
(AUXILIAR DE ELETRICISTA - 47)

22148 75140 INDEFERIDO É FALSA, pois de acordo com a NBR 5410, em sua seção 4.2.5.5 descreve que "Os circuitos terminais devem
ser individualizados pela função dos equipamentos de utilização que alimentam. Em particular, devem ser
previstos circuitos terminais distintos para pontos de iluminação e para pontos de tomada."
(https://docente.ifrn.edu.br/jeangaldino/disciplinas/2015.1/instalacoes-eletricas/nbr-5410) (AUXILIAR DE
ELETRICISTA - 34)

22159 72608 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), o termo "ao ponto" está correto, indica o cozimento de textura firme e
uma certa resistência à mordida. Fonte: https://saudeempeso.com.br/nutripedia/gastronomia/ (MERENDEIRO -
28)

22160 72608 DEFERIDO É VERDADEIRA (gabarito retificado), o termo "ao ponto" está correto, indica o cozimento de textura firme e
uma certa resistência à mordida. Fonte: https://saudeempeso.com.br/nutripedia/gastronomia/ (MERENDEIRO -
28)

22162 72608 INDEFERIDO É FALSA, O trecho “pode deixá-la em temperatura ambiente” torna a assertiva falsa, pois não é recomendável
deixar a carne marinando por muito tempo fora da geladeira. Fonte:
https://www.bonde.com.br/gastronomia/cursos-e-eventos/aprenda-temperar-e-realcar-o-sabor-de-diferentes-tip
os-de-carne-vej a-receitas-407786.html (MERENDEIRO - 51)

22213 91637 DEFERIDO É VERDADEIRA, o rolo em formato cilíndrico tem maior capacidade de carga devido a sua maior superfície de
contato (https://www.rolport.com.br/faq/o-que-e-rolamento-e-para-que-serve-e-quais-os-tipos). (MECÂNICO -
57)

22221 131048 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois ambos os componentes servirão como proteção para os olhos enquanto executa a limpeza do
teto. (https://www.conass.org.br/liacc/wp-content/uploads/2015/02/MANUAL-DE-HIGIENIZACAO-E-LIMPEZA.pdf)
(AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 22)

22223 131048 INDEFERIDO É FALSA. A questão aborda a temperatura da água e seu uso em procedimentos de limpeza de superfícies. Não
colocando em questão a análise a corrosão do aço. (https://www.unesp.br/pgr/pdf/manual-limpeza.pdf)
(AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 46)



Página 12 de 18

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

22255 122875 INDEFERIDO É FALSA, pois o primeiro trecho já torna a assertiva incorreta: "“cabos microfônicos e de vibração e cabos
enterrados”. Trecho correto: “sensores, central de processamento e central de monitoramento”. Fonte: Prova
FCC - 2014 - TRF3 Técnico Judiciário - Segurança e Transporte Caderno de Prova ’17’, Tipo 001, Questão nº
30. (VIGIA - 3)

22262 122875 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois a fumaça suspeita, o vigia deve tomar as medidas de prevenção e combate a incêndios
descritas na afirmativa. Fonte:
https://www.gov.br/trabalho-e-emprego/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/conselhos-e-orgaos-col
egiados/comissao-tripartite-partitaria-permanente/normas-regulamentadora/normas-regulamentadoras-
vigentes/norma-regulamentadora-no-23-nr-23 (VIGIA - 59)

22302 68932 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois no trecho "são exemplos de substantivos simples as palavras porta e
automóvel", o termo automóvel é um substantivo composto.
(https://www.mundovestibular.com.br/blog/substantivo-composto ,
https://blogdoenem.com.br/substantivos-gramatica-enem/) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 85)

22310 108178 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), Branquear e escaldar não são sinônimos. Branquear é uma técnica feita em
duas etapas, e a primeira é a mais parecida com escaldar. Contudo, escaldar um alimento demora mais tempo
do que branquear. Fonte:
https://www.tudogostoso.com.br/noticias/qual-a-diferenca-entre-escaldar-e-branquear-aprenda-mais-sobre-as-
tecnicas-culinarias-a7764.htm (MERENDEIRO - 69)

22338 115268 INDEFERIDO É FALSA, pois no trecho "a limpeza intensa de setor crítico deve ser feita diariamente", a limpeza a qual
a questão se refere é a limpeza de rotina. (https://www.rhspremium.com/limpeza-de-rotina/) (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS - 32)

22381 76302 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois devido ao fato de as válvulas de admissão trabalharem em temperaturas mais baixas que
as temperaturas das válvulas de escapamento, elas podem ser fabricadas de aço cromo-níquel. As válvulas de
escapamento são geralmente fabricadas de nicromo, silcrômo ou aço cobalto-cromo.
(https://www.aerotecnologia.com.br/tecnicos/motores/aula_022.htm#:~:text=Devido%20ao%20fato%20das%20v%C3%A
1lvulas,silcr%C3%B4mo%20ou%20a%C3%A7o%20cobalto%2Dcromo.) (AUXILIAR DE MECÂNICO - 18)

22384 76302 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho "O carburador é um componente do sistema de injeção de combustível dos automóveis"
torna a assertiva incorreta. O carburador não faz parte do sistema de injeção de combustível dos
automóveis. O carburador é um dispositivo mecânico que existia antes da invenção da injeção eletrônica de
combustível e era responsável por misturar o combustível com o ar antes de ser enviado para os cilindros
do motor. (https://www.noticiasautomotivas.com.br/o-que-e-e-para-que-serve-o-carburador/) (AUXILIAR DE
MECÂNICO - 19)

22394 76302 INDEFERIDO É FALSA, pois existem diferentes componentes elétricos no sistema de um veículo, como a bateria, o
alternador, as relés, fusíveis, a central elétrica e os motores elétricos, que são responsáveis não apenas
pela iluminação, mas também pelo funcionamento de outros sistemas, como partida, injeção eletrônica,
sistema de arrefecimento, entre outros. Logo, a função do sistema elétrico é gerar energia para alimentar
todos os componentes elétricos do automóvel.
(https://blog.seg-automotive.com.br/sistema-eletrico-do-veiculo/) (AUXILIAR DE MECÂNICO - 5)
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22403 76302 INDEFERIDO É FALSA, pois quando a limpeza é feita com água, a alta pressão pode causar problemas como oxidação
interna de conectores elétricos e obstrução do fluxo.
(https://totalenergies.com.br/qual-importancia-de-fazer-limpeza-do-motor-do-carro-veja-nossas-dicas ,
https://carbel.com.br/blog-detalhes/saude-do-carro-limpeza-da-parte-eletrica-e-essencial#:~:text=Sempre%20
que%20chegar%20o%20momento,el%C3%A9tricos%20e%20obstru%C3%A7%C3%A3o%20do%20fluxo.) (AUXILIAR DE MECÂNICO -
11)

22410 76302 INDEFERIDO É FALSA. Seguir a pressão indicada pela montadora é importante para garantir a segurança e o desempenho do
veículo, o que torna a primeira sentença correta. Entretanto, em superfícies irregulares, maior pressão é
necessária para evitar danos aos pneus e garantir a estabilidade do veículo. Em superfícies lisas, a
pressão deve ser menor para melhor aderência ao solo e maior conforto. Dessa forma, a pressão depende do
tipo de piso. (https://blog.autoglassonline.com.br/calibragem-de-pneus/) (AUXILIAR DE MECÂNICO - 23)

22451 109057 INDEFERIDO A análise do recurso não pode ser realizada devido à falta de informações no texto. (AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS - 10)

22460 135877 INDEFERIDO A divulgação dos resultados segue o cronograma estabelecido no edital. (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - n/i)

22461 135877 INDEFERIDO A análise do recurso não pode ser realizada devido à falta de informações no texto. (AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS - n/i)

22475 100524 INDEFERIDO A divulgação dos resultados segue o cronograma estabelecido no edital. (AUXILIAR DE CRECHE - n/i)

22522 127293 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois concessão de asilo político é um dos princípios regidos pelas relações
internacionais, e não como é chamado. Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (VIGIA - 56)

22559 76916 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a questão tem o gabarito como verdadeira. Os consumíveis são materiais utilizados na
soldagem que se fundem durante o processo, juntamente com o material de base, formando a solda. Fonte:
AMERICAN WELDING SOCIETY. AWS A3.0: Standard Welding Terms and Definitions. 2001. (SOLDADOR - 3)

22563 126417 INDEFERIDO É FALSA. Embora o cedro seja uma madeira de qualidade, sua utilização na construção civil é mais comum em
acabamentos, portas e janelas, pois não apresenta a resistência necessária para suportar grandes cargas
estruturais. CIALDINI, Robert B. et al. Influence: Science and practice. Pearson Education India, 2013.
Tema: principais tipos de madeira utilizados em construção civil. (MARCENEIRO - 23)

22566 126417 INDEFERIDO É FALSA, pois portas em MDF geralmente dependem do uso da porta
https://rohden.com.br/blog/vantagem-para-construtoras-durabilidade-das-portas-de-madeira/ (MARCENEIRO -
27)

22568 76916 INDEFERIDO É FALSA, para preparar a junta de soldagem envolve vários processos além da utilização de um esmerilhador,
por exemplo: escovamento ou jateamento abrasivo para (SOLDADOR - 9)

22570 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois de acordo com a fonte A madeira compensada é um tipo de madeira formada por várias
camadas de lâminas de madeira coladas entre si, orientadas perpendicularmente, o que garante maior
estabilidade dimensional. o método de produção de compensado para atribuir estabilidade e resistência está
correto (MARCENEIRO - 37)
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22573 126417 INDEFERIDO É FALSA. A resistência ao ataque de pragas e fungos está relacionada à espécie da madeira e não ao tipo de
manejo, sendo que tanto a madeira de lei quanto a de reflorestamento podem oferecer resistência. Carlos
Alberto Araújo Xavier de Almeida, Saúde, segurança e meio ambiente no trabalho – Normas ABNT e
Acessibilidade Tema: normas técnicas, materiais, equipamentos e características de materiais ferrosos e
não ferrosos utilizados em carpintaria. (MARCENEIRO - 41)

22585 71167 INDEFERIDO É FALSA. O(A) coveiro(a) é responsável por abrir covas e cuidar dos espaços fúnebres nos cemitérios,
mantendo-os sempre organizados, não é sua função carregar ou transportar cargas pesadas. Fonte:
https://sebrae.com.br/sites/PortalSebrae/ideias/mei-coveiroa,0ee03b70685ad710VgnVCM100000d701210aRCRD#apre
sentacao-de-negocio (COVEIRO - 21)

22637 105891 DEFERIDO É FALSA, pois a palavra "automóvel" pode ser considerado um substantivo composto por hibridização, já que
possui duas raízes diferentes. Fonte: https://www.mundovestibular.com.br/blog/substantivo-composto
(PEDREIRO - 85)

22640 136359 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “o resfriamento, isto é, diminuir a temperatura do material combustível que está
queimando” torna assertiva incorreta. O correto seria “o controle do material, isto é, a retirada do
material combustível, ainda não atingido, da área de propagação do fogo”. Fonte:
https://www.segurancadotrabalho.ufv.br/prevencao-e-combate-a-incendio/ (VIGIA - 54)

22641 71994 INDEFERIDO É FALSA. Recurso indeferido por abordar uma temática não encontrada na questão 86.
(https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/9a0ecf9f2f6418253f16f8cb5b4b88f8.pdf) (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS - 86)

22642 105891 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois o termo "sueca" possui apenas um radical, definição per se do adjetivo simples.
(PEDREIRO - 84)

22657 70685 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho "possam rapidamente dominar profundos conceitos relacionados às ciências e
matemática" torna a assertiva incorreta, as brincadeiras educativas que apresentam informações de forma
lúdica, desenvolvem pontos como autoconfiança, autonomia, curiosidade, pensamento, atenção, imaginação,
memória, comunicação, linguagem (verbal e corporal), entre diversos outros.
(https://www.redecruzada.org.br/10-brincadeiras-educativas-para-fazer-com-as-criancas-em-casa/) (AUXILIAR
DE CRECHE - 11)

22658 70685 INDEFERIDO É FALSA, pois além do desenvolvimento ordenado da estrutura neurológica e sensorial, necessário também a
experiência social, a qual não foi citada na assertiva.
(https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4974264/mod_folder/content/0/desenvolvimento%20psicomotor.pdf)
(AUXILIAR DE CRECHE - 36)

22659 70685 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “colocando o professor em papel de destaque” torna a assertiva incorreta. Numa
escola humanista, o professor exerce o papel de mediador, auxiliando o aluno na construção do próprio
conhecimento, a partir de suas experiências pessoais e visão de mundo.
(https://www.blog.schooladvisor.com.br/post/para-qual-perfil-familiar-a-pedagogia-humanista-%C3%A9-voltada
) (AUXILIAR DE CRECHE - 44)
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22684 127293 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “o resfriamento, isto é, diminuir a temperatura do material combustível que está
queimando” torna assertiva incorreta. O correto seria “o controle do material, isto é, a retirada do
material combustível, ainda não atingido, da área de propagação do fogo”. Fonte:
https://www.segurancadotrabalho.ufv.br/prevencao-e-combate-a-incendio/ (VIGIA - 54)

22688 127293 INDEFERIDO É FALSA, pois a defesa corporal requer treinamento específico e adequado, além de um adequado
condicionamento físico. Fonte: VIDAL, Cláudio dos Santos. Defesa Pessoal: Noções Básicas. In: Curso de
Formação e Aperfeiçoamento de Vigias. Instituto de Segurança Pública - Governo do Estado do Rio de
Janeiro, 2021, p. 157-158 (VIGIA - 42)

22692 126417 INDEFERIDO É VERDADEIRA. FILHO, Manuel Antônio de Oliveira. Guia Prático do Marceneiro. Ed. Corte Real. (MARCENEIRO -
53)

22694 127293 INDEFERIDO É FALSA, pois o trecho “É vedado aos servidores serem justos” torna a assertiva incorreta. Trecho correto:
"Os servidores devem ser justos". (VIGIA - 80)

22697 69415 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), apesar de ser uma técnica que consiste em fritar os alimentos em pouca
gordura fervente, para refogar ingredientes, você coloca um pouco de gordura/óleo na panela e mistura os
ingredientes e temperos, em ALTA temperatura. Fonte:
https://cybercook.com.br/blog/aprenda-como-refogar-alimentos-2606 (MERENDEIRO - 29)

22701 127933 INDEFERIDO É VERDADEIRA, de acordo com o Art. 3 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, Constituem
objetivos fundamentais da República Federativa do Brasil: III - erradicar a pobreza e a marginalização e
reduzir as desigualdades sociais e regionais; Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm (VIGIA - 67)

22729 131048 INDEFERIDO É VERDADEIRA, pois os produtos limpa vidros podem ser utilizados em outras superfícies, como cristais,
espelhos, fórmicas e demais superfícies de alto nível de brilho, assim como colocado na questão.
(https://www.higiclear.com/artigos/material-de-limpeza/) (AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 54)

22731 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, revista pessoal é um procedimento utilizado pelos vigias para garantir a segurança do local,
verificando se os visitantes não estão portando objetos perigosos, como armas ou drogas. Fonte: LIMA,
Cesar Augusto de Souza et al. O Vigilante: Manual de Formação Profissional. 2ª ed. São Paulo: Icone, 2013.
(VIGIA - 1)

22732 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, CPP - Decreto Lei nº 3.689 de 03 de Outubro de 1941 Art. 240. A busca será domiciliar ou
pessoal. § 2o Proceder-se-á à busca pessoal quando houver fundada suspeita de que alguém oculte consigo
arma proibida ou objetos mencionados nas letras b a f e letra h do parágrafo anterior. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10659440/paragrafo-2-artigo-240-do-decreto-lei-n-3689-de-03-de-outubr
o-de-1941#:~:text=240.,letra%20h%20do%20par%C3%A1grafo%20anterior. (VIGIA - 10)

22733 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, CPP - Decreto Lei nº 3.689 de 03 de Outubro de 1941 Art. 240. A busca será domiciliar ou
pessoal. § 2o Proceder-se-á à busca pessoal quando houver fundada suspeita de que alguém oculte consigo
arma proibida ou objetos mencionados nas letras b a f e letra h do parágrafo anterior. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10659440/paragrafo-2-artigo-240-do-decreto-lei-n-3689-de-03-de-outubr
o-de-1941#:~:text=240.,letra%20h%20do%20par%C3%A1grafo%20anterior. (VIGIA - 10)
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22734 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, CPP - Decreto Lei nº 3.689 de 03 de Outubro de 1941 Art. 240. A busca será domiciliar ou
pessoal. § 2o Proceder-se-á à busca pessoal quando houver fundada suspeita de que alguém oculte consigo
arma proibida ou objetos mencionados nas letras b a f e letra h do parágrafo anterior. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10659440/paragrafo-2-artigo-240-do-decreto-lei-n-3689-de-03-de-outubr
o-de-1941#:~:text=240.,letra%20h%20do%20par%C3%A1grafo%20anterior. (VIGIA - 10)

22735 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, CPP - Decreto Lei nº 3.689 de 03 de Outubro de 1941 Art. 240. A busca será domiciliar ou
pessoal. § 2o Proceder-se-á à busca pessoal quando houver fundada suspeita de que alguém oculte consigo
arma proibida ou objetos mencionados nas letras b a f e letra h do parágrafo anterior. Fonte:
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/10659440/paragrafo-2-artigo-240-do-decreto-lei-n-3689-de-03-de-outubr
o-de-1941#:~:text=240.,letra%20h%20do%20par%C3%A1grafo%20anterior. (VIGIA - 10)

22736 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a revista pessoal sem autorização judicial prévia somente pode ser realizada diante de
fundadas suspeitas de que alguém oculte consigo arma proibida, coisas achadas ou obtidas por meios
criminosos, instrumentos de falsificação ou de contrafação e objetos falsificados ou contrafeitos. Fonte:
https://www.conjur.com.br/2022-mai-02/revista-pessoal-valida-diante-fundada-suspeita-reafirma-stj/ (VIGIA
- 40)

22737 97365 INDEFERIDO É VERDADEIRA, a revista pessoal sem autorização judicial prévia somente pode ser realizada diante de
fundadas suspeitas de que alguém oculte consigo arma proibida, coisas achadas ou obtidas por meios
criminosos, instrumentos de falsificação ou de contrafação e objetos falsificados ou contrafeitos. Fonte:
https://www.conjur.com.br/2022-mai-02/revista-pessoal-valida-diante-fundada-suspeita-reafirma-stj/ (VIGIA
- 40)

22740 72839 INDEFERIDO É VERDADEIRA, sacos azuis ou transparentes servem para os recicláveis e, os sacos pretos, para o descarte
do lixo comum. Fonte: https://www.reciclasampa.com.br/artigo/reciclaveis-x-lixo-comum (COPEIRO - 61)

22741 72839 INDEFERIDO É VERDADEIRA, Para a manipulação de substâncias químicas devem ser utilizadas luvas de borracha natural,
neoprene, PVC, PVA e borracha de butadieno. Fonte:
https://saude.es.gov.br/Media/sesa/LACEN/Manuais/MANUAL%20DE%20BIOSSEGURAN%C3%87A%20LACEN-ES%20REV%2002.pd
f (COPEIRO - 29)

22742 72839 INDEFERIDO É FALSA, pois a utilização de vassoura de cerdas duras não é necessária, uma vez que o processo de limpeza
é também aliado com a utilização de materiais acessórios, como água e detergente. (COPEIRO - 49)

22745 72839 DEFERIDO É FALSA (gabarito retificado), pois no trecho "são exemplos de substantivos simples as palavras porta e
automóvel", o termo automóvel é um substantivo composto.
(https://www.mundovestibular.com.br/blog/substantivo-composto ,
https://blogdoenem.com.br/substantivos-gramatica-enem/) (COPEIRO - 85)

23605 110662 INDEFERIDO É FALSA. A cláusula sobre a alfabetização plena e a capacitação gradual para a leitura ao longo da
educação básica foi incluída pela Lei nº 14.407, de 2022, e não pela Lei nº 9.394.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/L14407.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%2014.407%2C
%20DE%2012,e%20o%20est%C3%ADmulo%20%C3%A0%20leitura). (AUXILIAR DE CRECHE - 55)
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23797 139133 INDEFERIDO É VERDADEIRA. Joaquim Maria Machado de Assis nasceu em 1839, durante o período imperial brasileiro,
marcado pela escravidão. Foi fundador da cadeira nº 23 da Academia Brasileira de letras. Além disso,
desenvolveu grande parte de sua educação por meio da literatura e experiências próprias. Fonte:
https://www.academia.org.br/academicos/machado-de-assis e
https://brasil.elpais.com/brasil/2017/06/21/cultura/1498045717_148849.html. (AUXILIAR DE CRECHE - 45)

23801 139133 INDEFERIDO É VERDADEIRA. "Art. 174. Comparecendo qualquer dos pais ou responsável, o adolescente será prontamente
liberado pela autoridade policial, sob termo de compromisso e responsabilidade de sua apresentação ao
representante do Ministério Público, no mesmo dia ou, sendo impossível, no primeiro dia útil imediato,
exceto quando, pela gravidade do ato infracional e sua repercussão social, deva o adolescente permanecer
sob internação para garantia de sua segurança pessoal ou manutenção da ordem pública." Fonte:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8069.htm Tema: Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente). (AUXILIAR DE CRECHE - 52)

23944 102296 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A abordagem adequada para a limpeza do tapete depende de vários fatores, incluindo o tipo do
tapete, o material do tapete, a natureza da sujeira e as instruções de cuidado do fabricante. Portanto,
uma assistência profissional é necessária para avaliar qual método de limpeza apropriado.
(https://masutticopat.com.br/blog/2018/08/07/cuidados-com-a-higiene-de-tapetes-e-cortinas/). (COPEIRO -
36)

23945 102296 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A abordagem adequada para a limpeza do tapete depende de vários fatores, incluindo o tipo do
tapete, o material do tapete, a natureza da sujeira e as instruções de cuidado do fabricante. Portanto,
uma assistência profissional é necessária para avaliar qual método de limpeza apropriado.
(https://masutticopat.com.br/blog/2018/08/07/cuidados-com-a-higiene-de-tapetes-e-cortinas/). (COPEIRO -
36)

23954 102296 INDEFERIDO É VERDADEIRA. A abordagem adequada para a limpeza do tapete depende de vários fatores, incluindo o tipo do
tapete, o material do tapete, a natureza da sujeira e as instruções de cuidado do fabricante. Portanto,
uma assistência profissional é necessária para avaliar qual método de limpeza apropriado.
(https://masutticopat.com.br/blog/2018/08/07/cuidados-com-a-higiene-de-tapetes-e-cortinas/). (COPEIRO -
36)

23955 64887 INDEFERIDO É FALSA. A cláusula sobre a alfabetização plena e a capacitação gradual para a leitura ao longo da
educação básica foi incluída pela Lei nº 14.407, de 2022, e não pela Lei nº 9.394.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/L14407.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%2014.407%2C
%20DE%2012,e%20o%20est%C3%ADmulo%20%C3%A0%20leitura). (AUXILIAR DE CRECHE - 55)

23961 102296 INDEFERIDO É FALSA. O método de limpeza de áreas externas vai depender do tipo da superfície. O uso de vassouras de
cerdas duras é apropriado em superfícies duras, como concreto, pedra e azulejos. No entanto, em caso de
superfícies mais sensíveis, como madeira, as cerdas duras podem causar danos ao material. (Revista de
Administração de Condomínios, nº 216, p. 55-57, 2020. Tema: limpeza de área externa). (COPEIRO - 49)

24070 142699 INDEFERIDO É FALSA. A cláusula sobre a alfabetização plena e a capacitação gradual para a leitura ao longo da
educação básica foi incluída pela Lei nº 14.407, de 2022, e não pela Lei nº 9.394.
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/L14407.htm#:~:text=LEI%20N%C2%BA%2014.407%2C
%20DE%2012,e%20o%20est%C3%ADmulo%20%C3%A0%20leitura). (AUXILIAR DE CRECHE - 55)
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24076 142699 INDEFERIDO É FALSA. As brincadeiras podem ser uma ferramenta valiosa para aprendizagem e desenvolvimento infantil.
Além disso, as brincadeiras ampliam e diversificam o acesso a produções culturais.
(https://www.redecruzada.org.br/10-brincadeiras-educativas-para-fazer-com-as-criancas-em-casa/ e
http://basenacionalcomum.mec.gov.br). (AUXILIAR DE CRECHE - 10)

24080 142699 INDEFERIDO É FALSA. As brincadeiras podem ser uma ferramenta valiosa para aprendizagem e desenvolvimento infantil.
Além disso, as brincadeiras ampliam e diversificam o acesso a produções culturais.
(https://www.redecruzada.org.br/10-brincadeiras-educativas-para-fazer-com-as-criancas-em-casa/ e
http://basenacionalcomum.mec.gov.br). (AUXILIAR DE CRECHE - 10)


